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1. Úvod

Tato diplomová práce se systematicky zaobírá kriminalistickými

a trestněprávními aspekty odorologie. Kriminalistická odorologie jako odvětví

kriminalistické techniky, se zabývá vznikem, zkoumáním a vlastnostmi složením

pachu za účelem určení skupinové příslušnosti nebo individuální identifikace,

na kterou je práce přednostně zaměřena. „Právě pachy, jejichž zdrojem

je uvědomělá činnost lidí, a především pak pach vylučovaný člověkem v důsledku

fyziologické funkce jeho organismu jsou hlavními předměty zájmu kriminalistické

odorologie“.1 Metoda individuální pachové identifikace, která je prováděna pomocí

speciálně vycvičeného služebního psa, vykonávajícího funkci biodetektoru,

je veřejností velmi diskutované téma z hlediska trestního řízení. Metoda

individuální pachové identifikace je považována za nepřímý důkaz v trestním

řízení, což vede v trestněprávní praxi k neustálým sporům o věrohodnosti tohoto

důkazního prostředku. Spory vychází ze zásadní otázky, do jaké míry lze považovat

poznatek získaný prostřednictvím speciálně vycvičeného psa za nezpochybnitelný.

Cílem této práce je systematicky a strukturovaně popsat metodu

kriminalistické techniky používanou k individuální identifikaci osob v souvislosti

s trestním řízením, a to od počátku zanechání pachové stopy na místě trestného

činu, jejího vyhledávání, zajištění, samotné identifikace, až po využití jako

důkazního prostředku v trestním řízení.

Popsat v tomto oboru platnou právní úpravu, zmínit její případné nedostatky

a rozebrat velmi klíčovou judikaturu. Pomocí názorů odborníků v trestněprávní

praxi přiblížit odlišné pohledy nahlížení na metodu pachové identifikace jako

důkazního prostředku a jejího využití v české justiční praxi.

Diplomová práce je rozdělena do 6 kapitol, které zpočátku popisují

kriminalistickou odorologii, nicméně poté se již zaměří na olfaktorickou

identifikaci osob, včetně jejího využití v české justiční praxi.

První kapitola obecně popisuje kynologii jako samostatný obor, který

je velmi klíčový pro vznik a vývoj kriminalistické odorologie. Oba tyto obory

přiblíží z hlediska jejich vzniku a postupného vývoje. Uvede další možné využití

služebního psa v kriminalistice a poté se zaměří na kriminalistickou olfaktoriku

a olfaktroniku, které v této kapitole bude věnována větší pozornost, neboť

na kriminalistickou olfaktoriku je zaměřena zbylá část diplomové práce.

1 STRAUS, Jiří a KLOUBEK, Martin. Kriminalistická odorologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. s. 46.
ISBN 978-80-7380-238-7.
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 Druhá kapitola je určena pachovým stopám. Přiblíží, co si pod pachovými

stopami představit, jak je pach vnímán, jeho vlastnosti a hlavní zdroje.

Třetí kapitola se zaměřuje na vznik, vyhledávání a zajištění pachových stop

na místě trestného činu. Rozebere neodkladné a neopakovatelné úkony dle trestního

řádu a podrobně popíše proces vyhledávání a zajištění pachových stop.

Čtvrtá kapitola se zabývá výcvikem služebního psa k pachové identifikaci.

Porovná čich člověka a psa a poté popíše samotný výcvik.

Pátá kapitola se věnuje olfaktorické identifikaci osob. Zpočátku tuto metodu

popíše velmi obecně, vymezí její základní pojmy a následně se podrobně zaměří

na průběh pachové identifikace. Popíše postup při snímání pachové stopy, při

odběru pachových vzorků osoby a poté se zaměří olfaktorickou komparaci.

Šestá kapitola je určena pachové stopě jako nepřímému důkazu v trestním

řízení. Uvede, jaké je využití olfaktoriky jako důkazu v české justiční praxi.

Nakonec rozebere judikaturu, a to zejména důležitá soudní rozhodnutí, která jsou

klíčová ohledně problematiky této metody.

Při zpracovávání práce použiji metodu sběru dat, komparace, analýzy

a syntézy. Zpočátku využiji základní metody sběru dat, a to jak z literatury,

judikatury, tak různých odborných článků a publikací. Tuto metodu budu využívat

po celou dobu zpracování diplomové práce, s jejíž pomocí vyberu nejdůležitější

data, která jsou klíčová k předmětné práci.

Analýza je metoda, která rozloží zkoumanou oblast na dílčí části, které

se stávají předmětem dalšího zkoumání a metoda syntézy, která vede k získání

nových poznatků, spojí dílčí části zase v jeden celek.
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2. Kriminalistická odorologie

Cílem kriminalistické odorologie, odvětvím kriminalistické techniky,

je individuální identifikace osob a věcí. Tento obor se tak zaobírá vznikem,

vlastnostmi a chemickým složením pachu. V současné době se stává velmi

diskutovaným, neboť stále přetrvávají spory o věrohodnosti tohoto oboru z hlediska

metody individuální pachové identifikace, která slouží jako důkazní prostředek

v trestním řízení. Je proto důležité porozumět nejen trestněprávním aspektům,

ale v zásadě i těm kriminalistickým.

I přes to, že se kriminalistika zabývá normativními metodami, je velmi

ovlivněna právními aspekty, čemuž je samozřejmě i naopak, kdy kriminalistika

do jisté míry ovlivňuje tvorbu práva a neméně také praxi státních orgánů. Aby bylo

možné naplnit účel trestního řízení, kterým je objasnění trestného činu a následné

potrestání pachatele, je nutné uvést teorii do praxe, a to za pomoci orgánů činných

v trestním řízení. Z důvodu, že všechny kriminalistické postupy nejsou právem

upraveny, je zapotřebí tyto postupy zkoumat, což je považováno za jeden z hlavních

úkolů kriminalistiky, za účelem poznání trestného činu. Kriminalistické metody

a postupy nesmí být v rozporu s trestním řádem, neboť jednotlivá ustanovení jsou

kogentní povahy a nelze se od nich odchýlit.2

2.1. Kynologie

Služební kynologie slouží od dávných dob jako nástroj na efektivní boj proti

zločinu. Speciálně vycvičený pes plní v tomto oboru řadu neopomenutelných

funkcí, které mají zásadní vliv na pachatele. Takovým využitím může být

kupříkladu metoda pachové identifikace, vyhledávání osob, zvířat, věcí, výbušnin

či tabáku.3

Jednotlivé poznatky o tomto oboru se objevily v německé literatuře již

po roce 1800, nicméně faktická historie využívání pracovních plemen pro policejní

službu až počátkem devatenáctého století. Vznik novodobé kynologie pracovních

plemen, zejména policejních psů, sahají tak právě na území Německa.4 „Na počátku

2 KREJČÍ, Zdeněk, KLIMUS, František, KOVÁŘ, Zdeněk. Metody pachových konzerv jako důkaz
v trestním řízení (kriminalistické a právní aspekty). Kriminalistický sborník, 2013, 72 (2),
s. 47.
3 RULC, Jiří, ŠTAUDINGER, Juraj a NEVOLNÝ, Peter. Dějiny československé služební
kynologie: vznik a historický vývoj četnické a policejní kynologie, jakož i ostatní služební
kynologie na území Československa. Praha: CanisTR, 2014. s. 3. ISBN 978-80-904210-8-0.
4 STRAUS, Jiří a KLOUBEK, Martin. Kriminalistická odorologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. s. 11.
ISBN 978-80-7380-238-7.
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novodobé policejní historie byli služební psi využíváni především pro účel obrany

jednočlenné hlídky policejní stráže nebo četnictva, ale také již k pronásledování

pachatele po „horké (pachové) stopě“5 Metodika výchovy a výcviku policejních

psů zaměřujících se přímo na pachové práce, byla postupně vytvořena evropskými

bezpečnostními sbory až na přelomu 19. a 20. století. V prvním desetiletí dvacátého

století nalézáme první písemné zmínky o vzniku služební kynologie na našem

území. Velice významnou osobností a průkopníkem tohoto oboru na území českého

státu byl četnický rotmistr Theodor Roterr, který po vzniku Československé

republiky pokračoval ve své odborné publikaci, původně psané německy, psaním

v českém jazyce.

V roce 1909 Rakouské ministerstvo zeměbrany schválilo výjimečné využití

psů k výkonu služby a četnictva, což vedlo k tomu, že v následujícím roce

přistoupilo k povolení psů, kteří byli majetkem jejich četnických psovodů,

k výkonu služby na třech četnických stanicích. Důležitým dokumentem v této

oblasti je směrnice č. j. 382, oddělení XX. Z 27.6.1991, která upravuje výcvik

a použití služebních psů. Tato směrnice byla vydána v roce 1911 rakouským


[…]


psem.

Z nálezů ústavního soudu, rozsudků a usnesení soudů je zřejmé, že pachové

stopy dokazují pouze skutečnost, že se osoba na určitém místě v neurčitou dobu

nacházela nebo byla v kontaktu s doličnou věcí, nicméně na základě takového

důkazu nelze v žádném případě prokázat spáchání trestného činu.

V rámci použitelnosti důkazu v trestním řízení je velice důležité, aby jejich

zajišťování a následné odebrání pachového vzorku proběhlo v souladu se zákonem.

Jelikož jsou pachové stopy velmi diskutovaným tématem a stále je metoda

pachová identifikace metodou subjektivní, obhajoba se bude vždy snažit najít

nedostatky, které by tuto metodu jakkoli zpochybnily a nebylo by tak možné ji jako

důkaz v trestním řízení použít. Z tohoto důvodu je nezbytná spolupráce a pečlivost

orgánů činných v trestním řízení. Veškeré úkony týkajících se pachových stop musí

být provedeny dle lege artis, musí být řádně zaprotokolované, zdokumentované

a v neposlední řadě je nutné dodržet podmínky jejich snímání a zajišťování. Musí

být vždy prvním úkonem na místě ohledání trestného činu, z důvodu možného

zavlečení pachového pozadí či přenosu pachů. Prokotolace a dokumentace všech

souvisejících úkonů představuje jeden z nejdůležitějších aspektů, neboť v rámci

neodkladnosti a neopakovatelnosti úkonu nelze tyto vady před soudem zpětně

napravit. Samotná metoda pachové identifikace musí být v souladu se závazným

pokynem policejního prezidenta.
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 Při splnění podmínek kladených trestním řádem na procesní úkony

a podmínek dané závazným pokynem, není dle mého názoru důvod nepřípustnosti

pachové zkoušky jako nepřímého důkazu v trestním řízení.

Soudce, na základě zásady volného hodnocení důkazů, rozhodne dle své

vůle, zda je důkaz přípustný a v případě nedostatků či potřeby objasnění

skutečností, je možné ústně nebo písemně požádat osobu, která zpracovala odborné

vyjádření, o vysvětlení, popřípadě vyžádat soudního znalce.

Pokud všechny orgány činné v trestním řízení budou přistupovat k důkazu

pachovou zkouškou s jistou mírou pečlivosti a nebude tak následně důvod

k pochybnostem, které by svědčily ve prospěch pachatele, může předmětný důkaz

velkou měrou přispět k objasnění skutku, který se stal, neboť za důkaz může sloužit

vše, co může přispět k objasnění věci, i přes skutečnost, že předmětný důkaz není

přímo upraven trestním řádem a je pouze důkazem nepřímým.

V rámci zvolených cílů práce byl systematicky a strukturovaně popsán

postup metody pachové identifikace z hlediska trestního řízení, a to od počátku

zanechání pachové stopy na místě trestného činu, jejího snímání, zajišťování

a odebrání pachového vzorku. Všechny tyto postupy byly přiblíženy v souladu

s platnou právní úpravou a policejní praxí, průběh samotné pachové identifikace

pak v souladu s účinným pokynem policejního prezidenta.

Důkaz metodou pachové identifikace je důkazem přípustným. Tato

skutečnost vyplývá nejen z uvedené judikatury, nýbrž i z české justiční praxe, kdy

pachové stopy, ve spojení s jinými důkazy, nejednou přispěly k objasnění skutku

v trestním řízení. Případné nedostatky v rámci dokazování se pak objevují spíše

na straně orgánů činných v trestním řízení, ke kterým dochází při nedodržení řádné

pečlivosti, především v prokotolaci a dokumentaci, nikoliv v samotné metodě.

Nicméně problémem, který není do dnešní doby vyřešen, je fakt, že samotná

metoda pachové identifikace je upravena pouze policejním pokynem a nemá tak

oporu v trestním právu procesním. Z tohoto hlediska se lze domnívat, že i přes

účinnost nového závazného pokynu policejního prezidenta a přiblížení se tak

k evropským standardům této metody, bude mít nadále řadu odpůrců.
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Resumé

The topic of my diploma thesis is a criminal law and criminalistic aspects

of odorology. The both of these aspects are important to understand, because they

are interrelated. In the Czech Republic, the biggest problem in this field is seen

in the method of individual odor identification, in terms of it is use as an indirect

evidence in criminal proceedings.

The thesis contains 8 chapters, which are divided into other parts. The

introduction describes the topic of each chapter, the objectives of the thesis and the

methods that were used in writting the thesis.

The first part describes criminological odorology in general, then focuses

specifically on method of individual odor identification including fulfillment of all

conditions for such identification to occur.

The second part describes how to provide odor traces at the place of crime,

the conditions for proper performance of the individual odor identification method

to be usable as evidence in criminal proceedings. It also describes case reports

where odor traces have been used and discusses case law.
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Přílohy

Datum

Průměrná teplota
°C

Déšť/tající sníh
(mm)

Sníh(cm) Počasí,
zataženo,

slunečno… max. min. ano/ne Výška
sloupce

Výška
sloupce

28.3.2013 3,1 -2,1 A 2,4 0 zataženo

29.3.2013 5,2 0,7 A 7 0 déšť,
zataženo

30.3.2013 6,7 1,6 A 5,8 6 zataženo

Tabulka 1 - KREJČÍ, Zdeněk, KLIMUS, František, KRAJNÍKOVÁ, Magdaléna. Pachová stopa
ve světle výsledků experimentálních prací – studie k dosavadním zjištěním – 3. část. Kriminalistický
sborník, 2015, 72 (2), s. 55

Obrázek 1 – STRAUS, Jiří a KLOUBEK, Martin. Kriminalistická odorologie. Schéma postupu
využití olfaktoriky při dokazování v trestním řízení Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. s. 134. ISBN 978-80-
7380-238-7