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Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu

děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a vzhledem k nízké míře podobnosti se zkoumanými

texty a ve smyslu čl. 3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost

práce.

1. Aktuálnost práce
Metoda individuální pachové identifikace, která je prováděna pomocí speciálně

vycvičeného služebního psa, vykonávajícího funkci biodetektoru, je veřejností velmi

diskutované téma z hlediska trestního řízení. Metoda individuální pachové identifikace je

považována za nepřímý důkaz v trestním řízení, což vede v trestněprávní praxi k

neustálým sporům o věrohodnosti tohoto důkazního prostředku.

2. Vymezení cíle práce

Cílem diplomové práce je systematicky a strukturovaně popsat metodu kriminalistické

techniky používanou k individuální identifikaci osob v souvislosti s trestním řízením, a to

od počátku zanechání pachové stopy na místě trestného činu, jejího vyhledávání,

zajištění, samotné identifikace, až po využití jako důkazního prostředku v trestním řízení.

Nutno konstatovat že cíl práce byl také naplněn.

3. Metodika dosažení stanoveného cíle

Studentka při zpracovávání práce použila metodu sběru dat, komparace, analýzy a

syntézy.

4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod
Netradiční, výjimečné postupy získávání informací, o jejich využitelnosti v procesu
dokazování jsou významné pochybnosti a v řadě případů se setkávají se zásadním
odporem k jejich využitelnosti v trestním řízení, to samo o sobě dává vysoký podíl
exaktnosti při jejich charakterizování a posuzování. Z tohoto pohledu je nutné hodnotit i
samotný přínos práce, který považuji za významný, navíc doplněný kritickými
poznámkami a návrhy de lege ferenda. Práce je velmi kvalitně zpracována, ovšem
v převážné míře je převzata z jiných zdrojů. Přesto přináší určitý nadstandard zpracování,
a to jsou kritické připomínky a úvahy de lege ferenda.

5. Praktický význam (aplikovatelnost)

Vzhledem ke komplexnosti zpracování dané problematiky, je práce velmi dobře
využitelná pro další teoretické zkoumání, ale i pro praxi.

6. Odborná terminologie

Z obsahu práce je patrné, že student si velmi dobře osvojil odbornou terminologii, která
v trestním řízení ne vždy je známá a uplatňovaná. S tímto hendikepem se však vyrovnal
se ctí, a proto ani k odborné úrovni práce nemám výhrady.

7. Struktura textu

Diplomová práce po úvodních kapitolách Diplomová práce je rozdělena do 7 kapitol,

které zpočátku popisují kriminalistickou odorologii, poté je zaměřena na olfaktorickou

identifikaci osob, včetně jejího využití v české justiční praxi. První kapitola obecně

popisuje kynologii jako samostatný obor, poté se zamýšlí nad dalším možným využitím

služebního psa v kriminalistice. Druhá kapitola je určena pachovým stopám. Přibližuje,

co si pod pachovými stopami představit, jak je pach vnímán, jeho vlastnosti a hlavní

zdroje. Třetí a čtvrtá kapitola se zaměřuje na vznik, vyhledávání a zajištění pachových

stop na místě trestného činu v kontextu s neodkladnými a neopakovatelnými úkony dle

trestního, dále je popisován proces vyhledávání a zajištění pachových stop. Pátá kapitola

se zabývá výcvikem služebního psa k pachové identifikaci. Šestá kapitola se věnuje

olfaktorické identifikaci osob. Závěrečná sedmá kapitola analyzuje pachovou stopu jako

nepřímý důkazu v trestním řízení a rozebírá judikaturu k tomuto tématu.

8. Formální úroveň práce

S odborným obsahem koresponduje i formální úroveň práce, ke které nemám výhrady.

9. Práce s literaturou

Je potřebné si uvědomit, že speciálně netradiční postupy v dokazování trestné činnosti
jsou nedostatečně a sporadicky upraveny a stejně tak je nedostatek obšírnějších
vědeckých prací zabývající se exaktně zejména netradičními způsoby dokazování. Přesto
si studentka dokázala vyhledat velmi přiléhavou literaturu, se kterou velmi dobře pracuje.
Literatura je dostačující, přiléhavá a samotný fakt jejího vyhledání a podchycení v práci
je už přínosný a záslužný.

10. Otázky k obhajobě

Otázky nepokládám

11. Práci doporučuji k obhajobě

12. Hodnocení práce: práci hodnotím jako výbornou.

V Praze, 30.4.2020 Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.